114年度第3季法務部矯正署基隆監獄外部視察小組視察報告

製作日期：114年10月7日

一、委員組成

召集人：林委員群

委  員：許委員文璋、蔡委員貞慧

二、本季視察業務概述

(一)本季視察重點

本季之視察重點為蔡委員提案建議機關推廣衛生福利部「心理健康支持方案」，以滿足收容人及其家屬之心理健康需求，以提

升社會弱勢者的心理健康資源使用。

 (二)視察業務執行概述

1.本季會議於114年9月23日舉行，外部視察小組委員請機關針對委員提案之議題進行說明(詳如會議紀錄)。

2.本小組針對機關業務說明簡報進行答詢，期能協助機關提升矯正處遇之效。

3.本小組於本季無受理收容人陳情案件。

三、本季視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

1、建議機關

推廣衛生福

利部「心理

健康支持方

案」

一、視察重點及說明：

提案說明：

(一)現階段心理健康支持方案適用對象為年滿15歲至

45歲的青壯世代，提供每人3次免費心理諮商的補

助。該方案預計將繼續擴大年齡對象持續辦理。

(二)該方案屬於普及式的心理健康福祉保障，有必要

針對社會弱勢者特別推廣，因為一方面收容人或

更生者及其家屬的心理健康需求度高，然其社會

處境往往成為使用心理健康資源的障礙。

(三)目前該方案僅限前往特約的心理諮商院所接受服

務，建議矯正機關可將此方案列入福利資源推廣

與連結的資源清單中，並鼓勵收容人及其家屬出

監所後多加運用。

(四)建議矯正機關將心理健康資源的推廣與資源連結

納入成為支持收容人健康的措施。

二、機關列席視察會議回覆說明：

(一)目前對於新收收容人均會進行檢視量表或 PHQ9的

心理測驗檢測，並對於有相關心理需求之收容人

會由本監心理師、基隆市心理衛生中心或利伯他

茲基金會提供團體或個別輔導晤談的服務，俾利

及時掌握收容人身心狀況。並定期委託等機團體

入監提供相關服務。

(二)心理健康支持方案的健康資源的推廣與資源連

結，本監於三節懇親、課程家庭日或收容人出監

前都會提供給收容人及其親屬知悉運用。

請持續落實辦理，以維收容人權益。

四、歷次視察建議處理情形：無需追蹤事項。

五、附件：會議紀錄、簽到單、本次與會情形照片。

1

114 年度第 3季基隆監獄外部視察小組會議紀錄

壹、 時間：114 年 9月 23 日下午 3時整

貳、 地點：基隆監獄會議室

參、 主席：林委員群                       紀錄：書記張安琪

肆、 與會人員：(如簽到單)

伍、 主席致詞

陸、 提案事項討論

一、蔡委員提案：建議矯正機關推廣衛生福利部「心理健康支持方

案」，以滿足收容人及其家屬之心理健康需求，以提升社會弱勢

者的心理健康資源使用。

提案說明：現階段心理健康支持方案適用對象為年滿 15 歲至 45

歲的青壯世代，提供每人 3 次免費心理諮商的補助。該方案預

計將繼續擴大年齡對象持續辦理。該方案屬於普及式的心理健

康福祉保障，有必要針對社會弱勢者特別推廣，因為一方面收容

人或更生者及其家屬的心理健康需求度高，然其社會處境往往

成為使用心理健康資源的障礙。目前該方案僅限前往特約的心

理諮商院所接受服務，建議矯正機關可將此方案列入福利資源

推廣與連結的資源清單中，並鼓勵收容人及其家屬出監所後多

加運用。建議矯正機關將心理健康資源的推廣與資源連結納入

成為支持收容人健康的措施。

(一)本監相關業務說明(教化科)：

1. 目前對於新收收容人均會進行檢視量表或 PHQ9 的心理測驗

檢測，並對於有相關心理需求之收容人會由本監心理師、基

隆市心理衛生中心或利伯他茲基金會提供團體或個別輔導

晤談的服務，俾利及時掌握收容人身心狀況。並定期委託等

機團體入監提供相關服務。

2. 心理健康支持方案的健康資源的推廣與資源連結，本監於三

節懇親、課程家庭日或收容人出監前都會提供給收容人及其

2

親屬知悉運用。

二、蔡委員：矯正機關之收容人較多為社會弱勢，其心理健康之資源

來源較缺乏，因此建議於矯正機關中向收容人宣傳推廣政府所

提供的心理健康輔助，以減低資訊上不對等之缺憾。

三、蔡委員：對於收容人使用心理諮商輔導資源，貴監有無統計數據?

林委員：對於有需求的收容人，使用相關資源之人數多寡?以個

別或團體的方式進行輔導?

(一)本監相關業務說明(教化科)：

每月新收入監收容人大約 70 人次，後續針對收容人心理健康進

行評估。本監收容人為短刑期且多為本地人，在監生活適應評

估，以平均上來講較無異樣。由家庭因素導致心理問題的收容

人，本監有安排後續的個別輔導，估算每月大約 3~4 位收容人

接受此類輔導。另外，依收容人入監罪名所安排之輔導，例如

毒品、酒駕，主要是以團體課程進行輔導。

四、林委員：貴監於舉辦相關家庭懇親活動及出監前，有安排心理健

康宣導，可見已有落實，建議持續辦理且確認讓收容人家屬知悉

相關資源管道。想了解貴監如何安排出監轉銜的心理健康支持?

(一) 本監相關業務說明(教化科)：

針對相關情形，本監心理師會安排初步的晤談，以安排後續輔

導課程或個別輔導，依階段性進行。

五、蔡委員：目前行動心理師相關資源是否可用於監獄?

林委員：補充說明，監獄以外的心理健康資源有無提供到監諮商

或相關輔導?例如利伯他茲心理諮商所。

(一) 本監相關業務說明(教化科)：政府委託民間心理諮商所，如有

承接本監收容人心理諮商案，例如性侵、家暴個案，該機構之

心理師會定期來訪本監進行個案的諮商輔導，輔導後評估個

案的情形。

六、蔡委員：想了解全台各監所之盥洗設備是否有統一設置標準?

3

(一) 本監相關業務說明(秘書)：主要是滿足收容人在監之基本衛

生需求為考量，各監所依其環境及硬體設備許可的條件下設

置符合規定之盥洗設備。對於高齡收容人及女性收容人全年

提供熱水沐浴之規定，各監所皆依規定及相關標準裝設管線

等設備以確保供應熱水。

七、蔡委員：想了解貴監設備需汰換時，申請經費流程?

(一)本監相關業務說明(秘書)：本監原預算編有設備改善費用，若

此經費不足時，矯正署一年有三次統籌分配款經費可供各機

關視需求申請，用於改善收容人生活設施、消防、安全等與收

容人相關之用途。程序須提出具體需求並預估所需經費，將相

關計畫報署，以供後續審查及經費核撥。

(二)本監相關業務說明(衛生科長)：監獄提供收容人維持基本生活

的環境和醫療資源，亦有教化矯正之考量。

柒、 外部視察委員建議事項：如提案事項一。

捌、 外部視察小組專用意見箱：經查無信件。

玖、 臨時動議：無。

壹拾、 散會：下午 3時 38 分。